
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1238  DEL  14/12/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  DELLA  LINEA  ELETTRICA  DI 
ALIMENTAZIONE DELLA CUCINA DELL'ISTITUTO "N.MANDELA", CASTELNOVO NE' 
MONTI (RE)



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023, n. 182 del 29/09/2023 e n. 231  
del 29/11/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale, l'ing. Stefania Berni, in qualità di istruttore direttivo tecnico 
del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica , fa presente quanto segue:

 la Provincia di Reggio Emilia ha l'obbligo di provvedere alla manutenzione degli edifici,  
degli impianti e delle aree di pertinenza, destinati a sede di istituti scolastici d'istruzione 
secondaria superiore, ai sensi della legge 11/01/1996, n. 23 e s.m.i.;

 per assicurare all’Istituto scolastico “N. Mandela” la funzionalità della cucina a seguito 
del  potenziamento  e  rinnovamento  delle  attrezzature  del  laboratorio  posto  in  via 
Impastato  a Castelnovo nè Monti,  è  necessario  provvedere,  oltre  all’aumento della 
Potenza del contatore, all’adeguamento impiantistico della linea di alimentazione del 
quadro elettrico della cucina;

Dato atto che:

 Il  Responsabile Unico del  Progetto,  ai  sensi  dell'art.  15 del  D.Lgs. 36/2023 è l'ing. 
Stefania Berni del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica della Provincia di 
Reggio Emilia;

 Il  Dirigente competente ha accertato e attestato l'impossibilità oggettiva di utilizzare 
risorse umane dell'Ente, poiché per il lavoro in oggetto, sono necessarie competenze, 
abilitazioni e attrezzature specifiche non in dotazione alla Provincia;

Considerato che:

 si  è  ritenuto  di  procedere  all'affidamento  diretto  del  lavoro,  descritto  nei  punti 
precedenti, a un operatore esterno in possesso della necessaria esperienza in materia;

 l'importo dei lavori è stato stimato in € 12.624,76 netti, di cui € 150,00 di oneri della  
sicurezza;

 ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  a)  del  D.Lgs.  36/2023  e  del  Regolamento 
provinciale  per  la  Disciplina  dei  Contratti  è  consentito  l'affidamento  diretto,  anche 
senza consultazione di più operatori economici;

Rilevato che:

 il  Responsabile  Unico del  Progetto  ha ritenuto  di  procedere,  utilizzando il  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  tramite  trattativa  diretta  n. 
3888372, con l'operatore economico Elettroart2 snc, con scadenza di presentazione 
offerta il 11/12/2023 ore 12:00;

Determinazione N. 1238 del 14/12/2023 
pag. 2/6



 alla predetta trattativa, è stato allegato il documento patti e condizioni, contenente la 
descrizione dei lavori richiesti e al quale si rimanda per i dettagli;

 alla  scadenza sopra  indicata,  l'operatore  economico Elettroart2  snc ha confermato 
sulla piattaforma MePA, l'offerta economica pari a € 12.624,76 iva esclusa;

 il  RUP  in  riferimento  all'offerta,  ha  ritenuto  congruo  il  preventivo,  formulato 
dall'operatore economico Elettroart2 snc con sede legale in Ventasso (RE), in via della 
Resistenza n.12, C.F. - P. IVA 01977410354;

Visto che:

– si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere, rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, per 
ottenere, conseguentemente, una riduzione dei tempi procedimentali, ai fini di una più 
rapida realizzazione del lavoro;

– occorre infatti ricordare che l’esigenza di un’azione amministrativa efficace ed efficiente 
si realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, nel pieno rispetto dei 
fondamentali  principi  del  nostro  ordinamento  ed  in  particolare,  del  principio  della 
rotazione, quale attuazione del più ampio principio della non discriminazione e parità di 
trattamento, così accertata l’economicità del valore dell’affidamento e la sua qualità, si 
è ritenuto di procedere in tal senso;

Ritenuto di:

 prendere atto dell'esito della procedura,  tramite piattaforma Mepa, per l'affidamento 
diretto dell'intervento in argomento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 
36/2023;

 non richiedere la garanzia definitiva, ai  sensi dell’articolo 53, comma 4, del decreto 
legislativo n. 36 del 2023 in virtù della comprovata solidità finanziaria dell'operatore;

 affidare direttamente, ai sensi del citato articolo, i relativi lavori all'impresa Elettroart2 
snc  con sede legale  in  Ventasso (RE),  in  via  della  Resistenza n.12,  C.F.  -  P.  IVA 
01977410354,  per  l'importo  netto  di  €  12.624,76,  di  cui  €  2.000,00 per  costi  della 
manodopera e € 150,00 per oneri della sicurezza;

 impegnare la spesa lorda di € 15.402,21 alla Missione 04, Programma 02 del Bilancio 
di Previsione 2023-2025, annualità 2023 e al corrispondente capitolo 4980 del PEG 
2023 codice Piano dei Conti Integrato 2020109003 con esigibilità anno 2024, finanziata 
con eccedenza di entrate correnti;

Dato atto che:

 l'art.  52  del  Codice  prevede  che  negli  affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  ai  € 
40.000,00,  gli  operatori  economici  attestano con dichiarazione sostitutiva di  atto  di  
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

 fermo restando il  potere di  verificare il  possesso dei  requisiti  medesimi del  singolo 
affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti gli affidatari, è 
obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno;

Determinazione N. 1238 del 14/12/2023 
pag. 3/6



Atteso che:

 il contratto per la suddetto lavoro sarà stipulato secondo la modulistica standard, attiva 
sulla piattaforma del Mercato Elettronico della P.A di Consip;

 il  Codice  Identificato  di  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3,  comma  5,  della  Legge 
136/2010, modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto, è il seguente:  
A037767F8C;

Visto l'obiettivo di gestione R10G1OG2 del PEG 2023

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

 di  prendere  atto  dell'esito  della  negoziazione per  l'affidamento  diretto  del  lavoro di  
“adeguamento elettrico della cucina dell'istituto scolastico N. Mandela, Castelnovo ne' 
Monti  (RE)”,  la  cui  descrizione  è  dettagliatamente  descritta  nel  documento  Patti  e 
Condizioni, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

 di  affidare  il  lavoro  predetto,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lett.  a)  del  Codice, 
all'impresa  Elettroart2 snc  con sede legale in Ventasso (RE), in via della Resistenza 
n.12, C.F. - P. IVA 01977410354, per l'importo netto di € 12.624,76, di cui € 2.000,00 
per costi della manodopera e € 150,00 per oneri della sicurezza, ferma restando la 
verifica dei requisiti di legge, qualora l’operatore economico venga sorteggiato ai sensi 
dell'art.  52  del  Codice  e  dell’art.  12,  comma  6,  del  Regolamento  provinciale  dei 
contratti;

 di  impegnare  la  spesa  lorda  di  €  15.402,21  alla  Missione  04,  Programma 02  del 
Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023 e al corrispondente capitolo 4980 del 
PEG 2023 codice Piano dei  Conti  Integrato 2020109003 con esigibilità anno 2024, 
finanziata con eccedenza di entrate correnti;

 di dare atto che:

 non è stata richiesta la garanzia definitiva, ai sensi dell’articolo 53, comma 4, del 
decreto  legislativo  n.  36  del  2023  in  virtù  della  comprovata  solidità  finanziaria 
dell'operatore;

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

➢ il fine e l'oggetto del contratto che si andrà a stipulare, consistono rispettivamente 
nella  esecuzione  del  lavoro  di  “adeguamento  elettrico  della  cucina  dell'istituto 
scolastico N. Mandela, Castelnovo ne' Monti (RE)”;

➢ il lavoro viene aggiudicato a seguito di Trattativa diretta sul Mercato elettronico 
della  Pubblica  amministrazione che  risponde  normativamente  all'affidamento 
diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs.vo n. 36/2023;

Determinazione N. 1238 del 14/12/2023 
pag. 4/6



➢ il contratto per suddetto lavoro sarà stipulato secondo la modulistica standard, 
attiva sulla piattaforma del Mercato Elettronico della P.A di Consip;

➢ le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione  del  lavoro,  le  modalità  di  fatturazione  e  pagamento,  le  penali, 
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nel documento 
Patti  e  Condizioni,  allegato  al  presente  atto,  quale  sua  parte  integrante  e 
sostanziale;

 il  Responsabile Unico del Progetto è l'ing. Stefania Berni,  che ha provveduto ad 
individuare l’operatore economico di  cui  sopra,  in possesso della capacità,  della 
strumentazione e della comprovata esperienza nel settore, necessaria per curare al 
meglio il lavoro in oggetto, attestando che l'importo praticato è congruo;

 ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n. A037767F8C.

Allegati:
- Documento patti e condizioni.

Determinazione N. 1238 del 14/12/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 14/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1238 del 14/12/2023 
pag. 6/6


